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منهاى پايتخت

اقلیم های متفاوت

  ــاعت کاری خود را ــروز اولین س پرده اول: دی
ــال ۶۳ و در یک  ــروع کردم که در س ــتی ش با دوس
ــده  ــدرت متولد ش ــدار ق ــول و در م ــواده متم خان
ــده  ــبکه های درهم تنی ــا و ش ــا منظومه ه ــود و ب ب
ــه جالب اینکه گردش  ــی هم مرتبط بود. نکت دولت
ــا و جابه جایی مهره ها و قدرت هم تأثیری  دولت ه
ــطه  ــت چراکه به واس ــته اس ــش نداش در جایگاه
ــیم های وی  ازدواج و «به اصطلاح امروزی ها»، س
ــت. وقتی با من صحبت می کرد، آن قدر  وصل اس
ــه یاد آن  ــش گفت که من ب ــرح و برنامه های از ط
حکایت معروف از شیخ اجل، سعدی شیرازی، در 
ــان نکته قابل تأمل  ــاب «قناعت» افتادم. دراین می ب
ــین بازم و  ــه می گفت من ماش ــب این بود ک و جال
ــه وارد بازار  ــین های خارجی ک معمولا اولین ماش

ایران می شوند را من شماره می کنم. 
ــب هنگام به  ــان روز و ش ــان هم پرده دوم: در پای
ــاعت سه بامداد را نشان  توچال رفتم. عقربه ها س
می داد که من از کوه بازگشته و روی دیوار جنوبی 
ــته بودم و با دوستم دو عدد طالبی  پارکینگ نشس
که همراه داشتیم را قاچ زدیم تا بخوریم. طالبی ها 
بزرگ بود و به این فکر بودیم بخشی را به نگهبان 
ــن گفت وگو، دو  ــگ تعارف کنیم. در حین ای پارکین
ــلواری با کراوات مشکی از کنار ما  نوجوان کت وش
ــتند، ما هم به شوخی به آنها گفتیم به خاطر  گذش
ــی بفرمایید طالبی میل کنید. از قضا آنها  خوش تیپ
هم استقبال کردند، اما دیدیم که تعداد آنها از دو 
نفر بیشتر است و شش نفرند که همه هم کراواتی، 
ــتند، من هم  ــکی برتن هس ــلوارهای مش با کت وش
بهانه ای پیدا کردم و با آنها مشغول گفت وگو شدم 
ــؤالات من پاسخ دادند.  و آنها هم با روی باز به س
البته یکی، دو نفر از آنها هم حال مناسبی نداشتند 
و بعضا به جواب های ما با ادبیات خاص خودشان 
ــه دادیم و در  ــا ادام ــد. بگذریم، م ــخ می دادن پاس
ــد که بچه های جنوب  لابه لای گفت وگو معلوم ش
شهر هستند و همه هم تحصیل کرده، یکی از آنها 
دانشجوی عمرانِ یکی از دانشگاه های دولتی بود 
ــداری بود و  ــان ن ــا معدل نزدیک به ۱۹. دردش و ب
ــد روزی پنج  ــد که نمی توانن ــز و ناله می کردن عج

هزار تومان از خانواده هایشان دریافت کنند. 
ــال های ۶۳ تا ۶۷  ــم متولد س پرده سوم: اینها ه
ــار ورود آخرین مدل  ــی در انتظ ــد، اما آن یک بودن
ــت تا آن را بخرد و سوار شود  ــین به کشور اس ماش
ــرودار حداقل معاش روزانه و گرفتن  و اینها در گی
ــتند که  روزی پنج هزار تومان از خانواده هایی هس

نمی توانند آن را تأمین کنند. 
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مراسم سالگرد ارتحال امام (ره)
 در مسجد اعظم قم

  ــمین ــالگرد بیست وشش ــم س فارس؛ قم: مراس
ــالروز  ــال امام خمینی (ره) و پنجاه و یکمین س ارتح
قیام خونین پانزده خرداد از سوی مقام معظم رهبری 
در مسجد اعظم قم برگزار می شود. در این مراسم که 
ــنبه بعد از نماز مغرب و عشاء در مسجد  روز چهارش
ــام، علما،  ــور حضرات آیات عظ ــم و با حض اعظم ق
ــم  ــود آیت االله سیدهاش ــلاب و مردم برگزار می ش ط
ــه به ایراد  ــهری مدیر حوزه های علمی ــینی بوش حس

سخن خواهد پرداخت. 

تأیید تثبیت
 مدیران احمدی نژادی در فارس

  ــتاندار ــیدمحمد احمدی، اس فارس؛ شیراز: س
ــای تثبیت  ــت تقاض ــه از دول ــان اینک ــارس، با بی ف
ــم، گفت: در  ــران دولت قبل را کردی ــیاری از مدی بس
ــف دارد، در  ــرد ضعی ــه عملک ــری ک ــال مدی عین ح
ــورای اداری و برنامه ریزی چرت می زند،  جلسات ش
ــود، ما مدیرانی را تغییر می دهیم یا  باید تعویض ش
ــتگاه ها و حرکت دولت  خواهیم داد که با دیگر دس

هماهنگ نباشند. 

سفر سفیر آلمان به کرمان
  ــتنبرگ، سفیر ایرنا؛ کرمان: میکاییل بارون فون اش

ــان در ایران، در دیدار با اعضای هیأت مدیره اتاق  آلم
ــتان کرمان  ــاورزی اس بازرگانی، صنایع، معادن و کش
ــکاری با ایران  ــادی برای هم ــت: آلمان علاقه زی گف
ــترش  ــا موانعی مانند تحریم ها مانع این گس دارد، ام
ــت. او گفت: اگر مذاکرات به نتیجه  ــده اس ارتباط ش
ــرمایه گذاری در  ــرکت های آلمانی برای س ــد ش برس

کرمان پیشگام خواهند بود.  

شرط ادامه پرواز همدان - دوبی
  ــر فرودگاه ــیر کیخایی، مدی فارس؛ همدان: اردش

ــر اینکه حفظ پرواز همدان- دوبی  همدان، با تأکید ب
ــت: بازاریابی و  ــت، گف ــردم اس ــتقبال م ــد اس نیازمن
ــوی مردم به استمرار برقراری  انتخاب این پرواز از س
ــا افزایش میزان  ــک می کند. او با بیان اینکه ب آن کم
ــه دو پرواز را  ــت افزایش ب ــافران این پرواز قابلی مس
ــافران دوبی افزایش یابد،  ــت: اگر تعداد مس دارد، گف
ــه پرواز  دومین پرواز و در صورت افزایش تقاضا، تا س

قابل افزایش است. 

شرق، کیهان کیانی: چهلمین اجلاس برای تدوین رژیم 
ــروز در تهران با حضور معاونان وزیران  حقوقی خزر، دی
خارجه پنج کشور همسایه شمالی، برگزار شد؛ اجلاسی 
ــی دریای خزر» و  ــن پیش نویس رژیم حقوق برای «تدوی
ــبینانه دیپلماتیک پس از  ــه اظهارات خوش مذاکره ای ک

آن، نسبت به قبل، کم سابقه بود. 
تأسیس این گروه کاری به آبان ماه ۱۳۷۵ برمی گردد. 
ــال ها، کمتر  ــن س ــروه کاری در ای ــی گ ــرات طولان مذاک
ــدن  ــبت به نهایی ش ــبینی نس مانند امروز حاکی از خوش
ــبینی  ــت. این خوش ــی دریای خزر بوده اس ــم حقوق رژی
ــیه دریای  ــورهای حاش ــران کش ــن اجلاس س از چهارمی
ــیه در مهرماه سال گذشته، که  ــتاراخان روس خزر در آس
ــت یافتند، آغاز  ــایگان خزر در آن به توافقاتی دس همس
ــای تدوین رژیم  ــد نتایج همان مذاکره، مبن ــد. قرار ش ش
ــران، توافق  ــد. در چهارمین اجلاس س حقوقی خزر باش
ــل دریایی و  ــی ۱۵ مای ــه حاکمیت مل ــد عرض منطق ش
عرض منطقه انحصاری ماهیگیری ۱۰ مایل و درمجموع 
ــی دریا نیز در همین اجلاس  ــود. مابق ۲۵ مایل تعیین ش

به عنوان پهنه مشترک بین پنج کشور تعیین شد. 
ــیایی وزیر  ــته ابراهیم رحیم پور، معاون آس روز گذش
ــاره درصدهای  ــع خبرنگاران درب ــه ایران، در جم خارج
ــوع ۵۰ درصد، ۲۰  ــت: «موض ــره وری از مرز آبی، گف به
ــود، موضوعاتی است که  درصد و غیره که مطرح می ش
ــت  ــم روی آن تمرکز کنیم. مهم این اس ــلا نمی توانی فع
ــود و حقوق  ــاف در این دریاچه رعایت ش ــه اصل انص ک
ــود. ازاین نظر نیز چانه زنی هایی وجود  ملت ها منظور ش
ــد و  ــتی باش ــم این دریاچه صلح و دوس دارد و امیدواری
ــد».  ــینان دریاچه نیز مفید باش برای اقتصاد و ساحل نش
ــت که  ــال اس ــت «نزدیک به ۲۰ س ــادآوری کرده اس او ی
ــاحلی ادامه داشته، اما در  ــور س مذاکرات میان پنج کش
ــته  ــیر صعودی داش ــال ها این مذاکرات س ــول این س ط
ــته، که دولت آقای  ــت. به ویژه در یک سال ونیم گذش اس
روحانی بر سر کار آمده، در طول این مدت ۹ یا ۱۰ جلسه 
ــور درحالی که  ــت». رحیم پ ــده اس ــزار ش ــاره برگ دراین ب
ــی می کند، گفته  ــت آمده را مثبت ارزیاب ــات به دس توافق
ــائلی که کشورهای ساحلی  است: «هنوز کار درباره مس
ــت.  ــده اس ــانی ندارند، تمام نش ــاره آن نظرات یکس درب
ــورهای ساحلی که  ــه آتی سران کش امیدواریم در جلس
ــود، بتوانیم  ــتانه برگزار ش ــال آینده در آس ــت س قرار اس
ــاب رویکرد برد-برد،  ــائل باقی مانده با احتس درباره مس
یعنی اینکه برخی از کشورها خواسته های خود را تنازل 

دهند، به نتایج مثبتی دست یابیم».
ــاه ۱۳۹۳ تاکنون،  ــم حقوقی دریای خزر از مهرم رژی
ــت.  ــروه کاری بوده اس ــره گ ــر مذاک ــاهد دو دور دیگ ش
ــی ونهمین اجلاس کارگروه، اسفندماه سال گذشته در  س
ــور»، نماینده ایران در  ــد. «ابراهیم رحیم پ باکو برگزار ش
کارگروه، پس از برگزاری آن اجلاس، نسبت به نهایی شدن 
ــا زمان برگزاری  ــم حقوقی دریای خزر ت ــیون رژی کنوانس
ــران کشورهای حاشیه خزر که قرار است  اجلاس آتی س
ــال آینده در قزاقستان برگزار شود ابراز امیدواری کرد.  س
ــدن رژیم حقوقی دریای  ــبت به نهایی ش ــبینی نس خوش
ــته، بار دیگر در اظهارات رحیم پور نمایان  خزر، روز گذش
ــیه وزارت  ــیا و اقیانوس ــد. به گزارش ایرنا، معاون آس ش
ــیون  خارجه ایران از تدوین پروتکل های الحاقی کنوانس
ــر داد و گفت:  ــظ منابع آبی دریای خزر خب ــران و حف ته
ــرض مناطق  ــدود و تعیین ع ــد ح ــه تحدی ــا در زمین «م
ــی و رژیم های حاکم بر آن در پهنه آبی دریای خزر  دریای
ــیده ایم». نماینده  ــات خوبی رس ــتاوردها و توافق به دس
ــران  ــا بیان اینکه در اجلاس س ــن کارگروه، ب ــران در ای ای
ــای جمهوری موفق شدند به نقاط  ــتراخان، رؤس در آس
ــت یابند که نمونه آن تعیین  ــیار خوبی دس ــترک بس مش
ــر ممنوعیت  عرض مناطق مختلف دریایی و توافق بر س
حضور نیروهای نظامی کشورهای غیرساحلی در دریای 
خزر بود، افزود: «بی شک این توافقات مسیر حل بسیاری 
ــوار کرده و  ــای خزر را هم ــود در دری ــلات موج از معض
ــائل دریای  ــی مانده مس ــل باق ــرای ح ــا را ب امیدواری ه
ــن حال و باوجود اقدامات  ــت، با ای خزر افزایش داده اس
ــال گذشته برای رسیدن به  قابل توجه، به ویژه در یک س
نقطه مطلوب و توافقات نهایی باید بیشتر تلاش کنیم». 
ــن نمی کند این  ــای نماینده ایران در کارگروه روش گفته ه
ــهم ۱۵مایلی برای حاکمیت ملی کشورهای ساحلی  س
ــبت به آن خوشبین هستند چه  ــئول نس که مقامات مس
ــبتی با پیشنهاد قبلی ایران مبنی بر سهم ۲۰درصدی  نس

هرکدام از کشورها دارد؟ 
در همین ارتباط گفت وگویی با داود هرمیداس باوند، 
ــگاه و کارشناس روابط بین الملل داشتیم که  استاد دانش

مشروح آن در ادامه می آید. 
  تأسیس کارگروه ویژه تدوین پیش نویس رژیم  

حقوقی دریای خزر به سال ۱۳۷۵ برمی گردد. 
مذاکرات پیش نویس این کنوانسیون بسیار به طول 
انجامیده. دلیلش چیست؟ عمده موارد اختلافی در 

این مذاکرات چیست؟ 
بعد از فروپاشی شوروی سابق، روسیه بر این نظر بود 
که نظام مشاع توسط کشورهای حاشیه دریای مازندران 
ــاس تحولات رژیم حقوقی دریای  ــود و براس پذیرفته ش
ــه موازات  ــب صورت بگیرد. ب ــدران، اقدامی مناس مازن
ــوروی، ایران و  ــابق ش ــه تعهدات س ــبت ب مذاکرات نس
ــاع باید حفظ  ــوروی معتقد بودند چارچوب نظام مش ش
ــود. در پرتو تحولات جدید و در مذاکرات آلماتی، سه  ش
ــدند که به  ــتقلال یافته شوروی متعهد ش ــور تازه اس کش
ــند، اما در فاصله ای  ــابق شوروی پایبند باش تعهدات س
ــش را نقض کرد.  ــان تعهدات ــاه، جمهوری آذربایج کوت
ــرکت های خارجی درباره  آذربایجان قراردادهایی را با ش
منابع داخل فلات قاره منعقد کرد. مسکو این اقدام باکو 
را یک جانبه و غیرقانونی اعلام کرد؛ بااین حال به موازات 
همین اقدام آذربایجان، «گازپروم روسیه» در کنسرسیوم 

ــرکت کرد و روسیه مدعی شد شرکت های  آذربایجان ش
ــتند، اما این ظاهر قضیه  ــتقل [از دولت] هس روسی مس
ــتان هم اعلام کرد چون   بود. به دنبال آذربایجان، قزاقس
ــه در رودخانه ولگا و  ــای خزر از طریق کانال هایی ک دری
ــرده، بنابراین  ــای آزاد راه پیدا ک ــده به دری دون ایجاد ش
ــای خزر [به جهت رژیم حقوقی] خصوصیت دریای  دری
آزاد پیدا کرده است. ترکمنستان دیرتر از دیگران پیشنهاد 
ــه عنوان منطقه انحصاری ملی  داد که ۴۰ تا ۴۵ مایل ب
ــازمان  ــا مدیریت یک س ــاورای آن هم ب ــود و م تلقی ش

منطقه ای، مشترک باشد. 
  در آن مقطع موضع ایران چه بود؟ 

ــاع پایبند بود تا سال ۱۹۸۸ که  ــیم مش  ایران به تقس
ــه ای درباره  ــتان قرارداد دوجانب ــیه با قزاقس دولت روس
ــمال دریای خزر بر اساس «خط  ــیم بستر منطقه ش تقس
ــده» منعقد کرد. به دنبال این قرارداد،  منصف تعدیل ش
روسیه قرارداد دوجانبه مشابهی با جمهوری آذربایجان 
ــد. جمهوری  ــه جانبه ش ــد از آن، س ــد کرد که بع منعق
ــاس اینکه  ــت آقای خاتمی براس ــلامی ایران در دول اس
ــنهاد خود را  ــت، پیش ــی اس ــیه غیرقانون ــات روس اقدام
ــیم مساوی بستر دریای خزر بر مبنای سهم  مبنی بر تقس
۲۰درصدی هرکدام از کشورها ارائه داد. ایران اعلام کرد 
ــوروی،  از آنجایی که در عهدنامه های ۱۹۲۱ و ۱۹۴۰ با ش
ــاس  ــترک و برابر بوده، اینک براس ــران دارای حق مش ای
قراردادهای دوجانبه غیرقانونی، حقش به طور فاحشی 
ــت؛ بنابراین برای حفظ حداقل حقوق  ــده اس تضییع ش
حقه اش اجازه نخواهد داد در ۲۰درصد آب های مجاور 
ــاف انجام دهد. از آن موقع  ــتی ای اکتش ایران، هیچ کش
ــتند.  ــتان درحال مذاکره  هس ایران، آذربایجان و ترکمنس
ایران اعلام کرده دریای مازندران غیرنظامی است و باید 
دریای صلح و پل ارتباطی باشد. اما روسیه خواهان این 
ــه  همین دلیل،  ــود. ب بود که دریای مازنداران نظامی ش
بخشی از ناوگان دریای سیاهش را به دریای خزر منتقل 
ــاوگان نظامی  ــکیل ن ــرد و دیگران را هم مجبور به تش ک
ــاوگان دریای  ــی از ن ــرد. آذربایجان هم بخش ــدود ک مح
ــود. دو ناوچه  ــابق را به ارث برده ب ــوروی س مازندران ش
ــتان  ــتان هدیه کردند. قزاقس ــم آمریکایی ها به قزاقس ه
چند ناوچه هم از کره جنوبی خریداری کرد. اما در مورد 
ــت کماکان  ــدران، باید گف ــی دریای مازن ــا ی فوقان آب ه
مشترک است. درمورد ماهیگیری هم روس ها پیشنهادی 
ــاس سهمیه بندی ارائه کردند. ضوابط این پیشنهاد  براس
به سابقه شوروی ها در کل دریای مازندران بازمی گشت. 
ــنهاد  ــران منطقه «لوکال» پیش ــنهاد برای ای ــن پیش در ای
ــده بود؛ یعنی همان خط موهوم «آستاراحسینقلی».  ش
ــتای  ــال ۱۹۵۳ دکتر مصدق در راس ــا باید گفت در س ام
ــیلات را تمدید نکرد.  ــاز ش ــه منفی، امتی ــت موازن سیاس
ــیم ماهی ها خصوصا  روس ها همچنین در ارتباط با تقس
ــتند؛  ــترده تری داش ــاری، اقدامات گس ــای خاوی ماهی ه
ــز برخوردار  ــرفته تری نی ــه از تکنولوژی پیش خصوصا ک
ــای مازندران  ــده ای را از دری ــهم عم ــد. روس  ها س بودن

متعلق به خود می دانند. 
  آیا بهتر نبود ایران در مذاکرات، چانه زنی را  

با عطف به حق ۵۰درصدی اش تا پیش از زمان 
فروپاشی شوروی درپیش گیرد؟ 

ــورت در عهدنامه  ــهم ۵۰درصدی به این ص البته س
نبوده است. به موجب عهدنامه ۱۹۴۰، ۱۰مایل به عنوان 
ــوروی درنظر  ــن ش ــران و همچنی ــاری ای ــه انحص منطق

گفت وگو با دکتر هرمیداس باوند هم زمان با چهلمین اجلاس تدوین رژیم حقوقی دریای خزر

مخاطرات نزدیکی به روسیه برای منافع ایران

دریای پرمعاهده 
دریای مازندران، بزرگ ترین دریاچه کره زمین است. این دریاچه نتیجه خشک شدن و تجزیه دریای بزرگ 
ــطح آب دریاهای آزاد  ــاحت آن ۳۷۶ هزار کیلومترمربع و حدود ۲۸ متر پایین تر از س ــت. مس «تتیس» اس
ــتان، ۸۲۰ کیلومتر به آذربایجان، ۶۵۷ کیلومتر  ــت. از این وسعت کرانه ای ۱۹۰۰ کیلومتر به قزاقس واقع اس
ــیه و ترکمنستان تعلق دارد. یکی از مهم ترین مسائل  ــه هزارو ۲۲۰ کیلومتر باقی مانده به روس به ایران و س
ــن رژیم حقوقی  ــتری پیدا کرد، ضرورت تعیی ــوروی، ظهور و بروز بیش ــی ش ــن دریاچه که پس از فروپاش ای
ــیله معاهدات ۱۲۰۷ / ۱۸۲۸، ۱۳۰۰ /  ــت. قبل از این، وضعیت حقوقی دریای مازندران به وس جدید آن اس
ــابق، مشخص شده بود. به این گونه که ایران براساس قرارداد  ــوروی س ۱۹۲۱ و ۱۹۴۰/۱۳۱۹ میان ایران و ش

ترکمانچای (۱۲۰۷ / ۱۸۲۸) از داشتن نیروی دریایی در دریای خزر محروم شده بود. 
ــاوی، به ایران و شوروی حق کشتی رانی جنگی  ــتی (۱۳۰۰/ ۱۹۲۱) به تس اما در عهدنامه مودت و دوس
ــخص  ــده و در قرارداد بازرگانی و دریانوردی (۱۳۱۹ / ۱۹۴۰) جزئیات رژیم دریانوردی مش و غیرآن داده ش
ــتر دریا را نمی کنند. در سال ۱۳۸۰ و  ــتفاده از منابع بس ــاره ای به چگونگی اس ــد. این معاهدات، هیچ اش ش
ــپس با آذربایجان پروتکل دوجانبه ای را امضا کرد که با وصل کردن دو سر  ــتان و س ــیه با قزاقس ۱۳۸۱ روس
نقاط ساحلی این دو کشور عملا حدود ۲۷ درصد دریا سهم قزاقستان و حدود ۱۹ درصد دریا سهم روسیه 
ــده و درواقع ۶۴  ــهمی حدود ۱۸ درصد هم با همین فرمول برای آذربایجان در نظر گرفته ش ــود. س می ش
ــیم کرده اند، اما ایران و ترکمنستان این نوع تقسیم بندی  ــه کشور میان خود تقس ــتر دریا را این س درصد بس

دوجانبه را به رسمیت نشناخته و نظام تقسیم دریا را غیرقابل قبول می دانند. 
ــوروی با ایران، تاکنون در دریای مازندران  ــناد امضاشده بین ش ــاس تمامی اس ایران تأکید دارد که براس
ــرف اصلی در  ــوان یکی از دو ط ــیه (به عن ــوری از جمله روس ــده و هیچ کش ــیم نش ــه مرزی ترس هیچ گون
قراردادهای موجود) سندی ندارد که طبق آن این دریاچه تقسیم شده باشد. حتی خود مقامات کشورهای 

ساحلی از جمله روسیه در تمامی سطوح به صراحت این امر را پذیرفته اند. 

ــده است. باید گفت ۱۰مایل شوروی با توجه به  گرفته ش
ــتر از ۱۰مایل ما بوده است.  ــواحلش، خیلی بیش طول س

ــتان که می گفتند در آن تاریخ مسئله  آذربایجان و قزاقس
بستر دریاها مطرح نبوده و این عهدنامه به تاریخ سپرده 
ــت. ایران تاکنون بر ۲۰ درصد ایستادگی کرده و  شده اس

پایدار است. 
  در اجلاس پیشین سران کشورهای حاشیه 

خلیج فارس توافق شده که مرز حاکمیتی هرکدام از 
کشورها تا ۱۵ مایل دریایی و مرز منطقه انحصاری 
ماهیگیری ۱۰ مایل و مجموعا ۲۵ مایل تعیین شود. 

آیا این را تضمین کننده منافع ایران می دانید؟ 
ــده  ــرات در عمل انجام ش ــیاری از مذاک ــران در بس ای
ــینقلی»  ــد موهوم «آستاراحس ــت. من ح قرار گرفته اس
ــم. در مورد منافع  ــده منافع ایران نمی دان را تضمین کنن
ایران باید به میزان ۲۰ درصدی اعلام شده توجه کرد. ۱۵ 
ــی ندارد. زمانی  ــل حاکمیتی هم چندان با این تفاوت مای
ــرد. ۱۵ مایل  ــورد ۱۱ درصد صحبت ک ــای متکی در م آق
حاکمیتی هم می تواند تضمین کننده باشد. اگر ۲۰ درصد 
یا ۲۰ مایل انجام شود، من فکر می کنم یکی از مشکلات 
ــی با کشورهای حاشیه حل خواهد شد. ولی بعید  اساس
ــر می کنم ۱۵ مایل مدنظر روس ها خواهد  می دانم و فک
ــر ۲۰ مایل تأکید می کند. روس ها ۱۵ مایل را  بود. ایران ب
برای هر یک از کشورهای ساحلی پیشنهاد می کنند. حد 

موهوم آستاراحسینقلی۱۲ تا ۱۳مایل است. 
  فکر می کنید چه موضوعات دیگری غیراز حدود 

جغرافیایی در اجلاس خزر مطرح باشد؟ 
احتمالا مسائل امنیتی یکی از مهم ترین دستورکارها 
ــیه  ــه اختلافات روس ــئله اوکراین ب ــه مس ــت. الان ک اس
ــیه  ــرق در روس ــت و نگاه به ش ــن زده اس ــرب دام ــا غ ب
ــت که کشورهای  ــیه این اس ــده، هم  وغم روس تقویت ش
ــته باشند. چند  ــاحلی در دریای خزر حضور نداش غیرس
سال پیش هم که پوتین به ایران آمده بود، بیشتر مسائل 
ــر این اجلاس  ــت. فکر می کنم اگ ــی را مدنظر داش امنیت
ــدش موضوعات  ــد، ۹ بن ــته  باش ــه ای ۱۰ بندی داش بیانی
ــمت  ــر می کنم با این ترتیبی که به س ــت. فک امنیتی اس
ــده ایم، احتمال تهدید منافعمان جدی  روسیه کشیده ش
است. روس ها از روابط با ایران استفاده ابزاری می کنند. 
ــورای حکام با  ــورای امنیت و ش ــائل مرتبط با ش در مس
ــل «اس ۳۰۰» هم  ــدند و در مورد تحوی ــرب همراه ش غ
ــون هم به خاطر اوکراین دوباره می گویند  همین طور. اکن
ــور  ــل می دهیم. اروپا خواهان گاز کش اس-۳۰۰ را تحوی
ــیه است که این کشور می تواند ایران  دیگری غیر از روس
ــیه فرصت بهره برداری از چنین موقعیتی  باشد اما روس

را تنگ کرده است. 
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اميرحسين ضرغامى

افزایش تلاش کنگره 
برای فشار  بر  ایران

  پایگاه خبری المانیتور گزارش داد: کمیته روابط
ــرای افزایش  ــکا در تلاش ب ــنای آمری ــی س خارج
ــه ای غیرعلنی با وزیر انرژی  ــار بر ایران، جلس فش
ــته ای برگزار می کند.  ــکا درباره مذاکرات هس آمری
ــت:  ــنا، پایگاه خبری المانیتور نوش به گزارش ایس
ــب قانونی که  ــذاران آمریکا پس از تصوی قانون گ
ــته ای جامع با  ــق هس ــر هر تواف ــارت کنگره ب نظ
ــون به مرحله نهایی  ــران را تضمین می کند، اکن ای
ــی اعلام موافقت یا مخالفت خود نزدیک  آن؛ یعن
ــد توانایی باراک  ــوند. مخالفت آنها می توان می ش
ــتن  ــور آمریکا، را برای برداش ــا، رئیس جمه اوبام
ــک توافق  ــول ی ــد و حص ــف کن ــا تضعی تحریم ه
بین المللی را به خطر بیندازد، بااین حال این اقدام 
ــوی رئیس جمهور  ــالا نمی تواند در برابر وت احتم

مقاومت کند. 
قانون گذاران قرار است در یک ماه باقیمانده تا 
ضرب الاجل ۳۰ ژوئن، نشست هایی را برای بررسی 
ــته ای و تأثیرات آن  آخرین وضعیت مذاکرات هس
برگزار کنند. به همین منظور کمیته روابط خارجی 
ــتی غیرعلنی را  ــنا روز سه شنبه (۲ ژوئن)، نشس س
ــت مونیز، وزیر انرژی آمریکا، که به  با حضور ارنس
ــراه جان کری، وزیر امور خارجه، در جدیدترین  هم
دور مذاکرات در ژنو حضور داشت، برگزار و درباره 
ــن کمیته  ــی می کند. ای ــدی اش رایزن ــای بع گام ه
ــه  ــوم ژوئن یک جلس ــنبه س همچنین روز چهارش
ــی تأثیرات حصول یک  ــتماع را به منظور بررس اس
ــکا در خاورمیانه با حضور  ــت آمری توافق بر سیاس
ــاور سابق  ــنگتن در بغداد و مش ــابق واش سفیر س
وزیر امور خارجه در امور خاورمیانه و خاورنزدیک 
ــد کرد. کمیته روابط خارجی مجلس  برگزار خواه
ــنبه  نمایندگان نیز در این میان قصد دارد روز سه ش
ــه استماع برگزار کند و در آن به موضوع  یک جلس
ــران  ای در  ــده  بازداشت ش ــی  آمریکای ــهروندان  ش
ــه ای برای  ــدور بیانی ــاره ص ــپس درب ــردازد و س بپ
ــری کند. به  ــراد رأی گی ــن اف ــت آزادی ای درخواس
ــور، قانون گذاران آمریکا درحالی که  گزارش المانیت
تنها یک ماه تا فرصت دستیابی ایران و قدرت های 
جهانی به یک توافق هسته ای فرصت باقی مانده 
ــار بر ایران را افزایش  ــت، تلاش می کنند تا فش اس
ــود که  ــات در حالی انجام می ش ــد. این اقدام دهن
ایران بارها تأکید کرده است هرگونه فشار و تهدید، 

تأثیری منفی بر روند مذاکرات می گذارد. 

زاويه ديد


